
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

Data da Assinatura: 12/04/2019
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; Natureza de 
Despesa: 339030 Fontes: 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Pró-
prio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA.
CEL QOPM RG 21150- Diretor do FUNSAU

Protocolo: 424075

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO Nº 32/2019
Exercício: 2019
Objeto: Aquisição de camisas de proteção solar de guarda-vidas para 
atender a necessidade do CBMPA.
Valor: R$ 137.500,00
Pregão Eletrônico nº 02/2019
Data Assinatura: 12/04/2019
Vigência: 12/04/2019 a 12/04/2020
Programa de Trabalho: 06.182.1425.8228
Natureza de Despesa: 339030 Fonte: 0106007052
Contratado: LD VAREJO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ: 22.625.682/0001-
60
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 424139

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 57/2018
Data da Assinatura: 05/04/2019
Objeto: Prorrogação no prazo de vigência e renovação no valor global do 
contrato.
Valor: R$ 676,560,36
C. Funcional: 06.182.1425-8282
Elemento de Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 0101
Vigência: 05/04/2019 a 05/04/2020
Exercício: 2019
Contratada: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOIS 
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 424157

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 06/2019
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer 057/2019, da Comissão de Justiça 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 08 de abril de 2019, dos autos 
do processo 140811/2019 fundamentado na Lei 8.666/93, cujo objeto é a 
contratação de instrutores para o Curso de Adaptação de Sargentos BM – 
CADS/2019, no valor de R$ 72.960,00 (setenta e dois mil, novecentos e 
sessenta reais), C. Funcional: 06.128.1425-8278, Elementos de Despesa: 
339036 e 339047, Fonte do Recurso: 0101000000 – Tesouro do Estado.
Belém, 11 de abril de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL 

Protocolo: 423825
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2019

Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, 
considerando a orientação do Parecer 62/2019, da Comissão de Justiça do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 11 de abril de 2019, dos autos do 
processo 139996/2019 fundamentado na Lei 8666/93, cujo objeto é o pa-
gamento de anuidade do Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares CNCG - PM/CBM – CNPJ 
02.410.655/0001-63, no valor de R$ 3.606,80 (três mil, seiscentos e seis 
reais e oitenta centavos), C. Funcional: 06.122.1297.8338, Elementos de 
Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 0101000000 – Tesouro do Estado.
Belém, 12 de Abril de 2019.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM
Presidente da CPL 

Protocolo: 423816

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO, nos termos do Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93, o ato de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação de instrutores para 
o Curso de Adaptação de Sargentos BM – CADS/2019, no valor de R$ 
72.960,00 (setenta e dois mil, novecentos e sessenta reais).
Belém, 11 de abril de 2019
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 423826

RATIFICO, nos termos do Art. 25 da Lei 8666/93, o ato de INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO, para o pagamento de anuidade do Conselho Nacio-
nal de Comandantes-Gerais das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares CNCG - PM/CBM – CNPJ 02.410.655/0001-63, no valor de R$ 
3.606,80 (três mil, seiscentos e seis reais e oitenta centavos).
Belém, 12 de Abril de 2019.
Hayman Apolo Gomes de Souza– CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 423820

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 034 DE 11 DE ABRIL DE 2019. 
Nome: LEONARDO SOUSA DOS SANTOS
Matrícula: 54185175/1
Função: CB BM
Função Programática: 06.182.1425.8593
Elemento de Desp. : 339039 – R$ 400,00 - P.Jurídica
Fonte: 0101000000
Valor: R$ 400,00
Prazo de Aplicação: 60 dias
Ordenador de Despesas: Jayme de Aviz Benjó– TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 423963
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 035 DE 11 DE ABRIL DE 2019. 
Nome: JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO 
Matrícula: 57189090/1
Função: CB BM
Função Programática: 06.182.1425.8593
Elemento de Desp. : 339030 – R$ 1.000,00 - Consumo
Fonte: 0101000000
Valor: R$ 1.000,00
Prazo de Aplicação: 60 dias
Ordenador de Despesas: Jayme de Aviz Benjó– TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 423967

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 036 DE 11 DE ABRIL DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por te-
rem seguido viagem ao município discriminado, no período de 28 a 30 e 
31/03/2019 e de 28/03 a 04/04/2019, a fi m de fazer o levantamento dos 
danos e prejuízos causados por desastre, assim como auxílio no processo 
de reconhecimento federal de Situação de Emergência.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: São Domingos do Capim-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN QBM Márcio Albertto Carvalho da Silva 8 7 1.125,00
CB QBM Marília Leão da Costa Pantoja 8 7 1.080,00
SGT QBM Adriano de Aviz Barbosa 3 2 375,00
CB QBM Rogério da Cunha Brito 4 3 504,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 423972

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1149/2019-GAB/DG/CEDÊNCIA 
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 9°, §1° do Decreto n° 1.960/2018 
publicado no DOE n° 33.542 de 22/01/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 087/2016 de 08/01/2016, sub-
scrita pelo Delegado Rilmar Firmino de Sousa, que cedeu o servidor SAM-
UELSON YOITI IGAKI para o Ministério Público do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão cedente.


